
Consultas Realizadas 

Licitación 419869 - ADQUISICIÓN DE
FORMULAS NUTRICIONALES - PLURIANUAL

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 9

Consulta 3 - item Nº 1: Fórmula Polimérica p/ Diabéticos con Vitaminas +
Minerales - Polvo

Consulta 4 - Item Nº 2: Fórmula polimérica pediátrica sin lactosa - Polvo

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Item 1. Fórmula polimérica para Diabéticos con vitaminas+minerales - polvo. Requieren presentación lata. Solicitamos a la
Convocante aceptar lo requerido en presentación de POTE, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente en la Adenda N° 1 de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Item 9. Fórmula polimérica completa para adultos sin fibra. Requieren presentación lata. Solicitamos a la Convocante
aceptar lo requerido en presentación en POTE, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Formula Polimérica completa y especializada para
pacientes diabéticos, libre de lactosa y gluten.
Densidad Calórica: 0,9 - 1,2 kcal/ml HC: 38- 45%;
Prot.15- 22 %; Gr. 30- 45%"
Solicitamos a la Convocante modificar las Especificaciones técnicas de la siguiente manera, ya que la modificacion
solicitada no afecta las caracteristicas y propiedades del producto: DEBE DECIR: "Fórmula Polimérica completa y
especializada para pacientes diabéticos, libre de gluten. Densidad calórica no más de 0,9 kcal/ml, HC: 40 - 44%, Prot: 15-
22%, Gr: 30 45%.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, atendiendo a que lo solicitado es de
manera general para dar mayor participación a los oferentes.
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Consulta 4 - Item Nº 2: Fórmula polimérica pediátrica sin lactosa - Polvo

Consulta 5 - Item Nº 3 Fórmula Polimérica Modificada para insuficiencia renal

Consulta 6 - Item Nº 3 Fórmula Polimérica Modificada para insuficiencia renal

Consulta 7 - Item Nº 9: Fórmula Polimérica Completa para Adultos sin Fibra

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donce dice: " Formula Nutricional Pediátrica en polvo completa y
balanceada. HC: 25- 55 gr; Prot. 5 20 gr; Gr. 5- 25 gr."
Solicitamos a la Convocante modificar las especificaciones técnicas de la siguiente manera, ya que la modificación
solicitada no afecta las características y propiedades del producto,
DEBE DECIR: "Fórmula Nutricional Pediátrica en polvo completa y balanceada. HC: 25-55 g, Prot: 6-20 g, Gr: 5-10g. Con
aceite de girasol alto oleico y arginina

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, atendiendo a que lo solicitado es de
manera general para dar mayor participación a los oferentes.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Fórmula polimérica especial para Insuficiencia Renal
en HD, alta densidad calórica, proteínas de alto valor
biológico, carbohidratos de lenta absorción y fibra, sin
azúcar, libre de gluten y lactosa; bajo en electrolitos.
Densidad calórica: 1,5 - 2 kcal/ml.; HC 37- 40 %; Prot.
16- 17%; Gr.43- 46%"
Solicitamos a la Convocante modificacar la Especificación Técnica de la siguiente manera, ya que la modificación que
solicitamos afecta las características y propiedades del producto, 
DEBE DECIR" Fórmula polimérica para Insuficiencia Renal en HD, alta densidad calórica, proteínas de alto valor biológico,
fibra, libre de gluten, bajo en electrolitos. Densidad calórica: 1,5 - 1,8 kcal, HC: 34 -40%, Prot: 16 - 18%, Gr: 43-48%.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, atendiendo a que lo solicitado es de
manera general, además de que el producto debe especificar que es sin azúcar, ya que será utilizado en pacientes
diabéticos con insuficiencia renal en hemodiálisis.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: Presentación: Tetra Pack 
Para no limitar la participación de potenciales oferentes solicitamos a la Convocante modificar la presentación a Lata.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, la presentación requerida es la que se
adecua a las especificaciones técnicas.
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Consulta 7 - Item Nº 9: Fórmula Polimérica Completa para Adultos sin Fibra

Consulta 8 - Item Nº 9: Fórmula Polimérica Completa para Adultos sin Fibra

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 9 Formula Polimérica
Completa para Adultos sin Fibra

Consulta 10 - Capacidad técnica

Consulta 11 - Especificaciones técnicas - Ítem 1 Formula polimérica para

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Donde dice: "Densidad calórica 0,9-1,2 kcal/ml; HC 54-55%; P 15-
18%; L 28-30%. Sin fibra Libre de lactosa y de gluten"
Solicitamos a la Convocante modificar la Especificación técnica de este item, ya que la modificación solicitada no afecta las
características y propiedades del producto, solicitamos:
DEBE DECIR: Densidad calórica 0,9 - 1,2 kcal/ml, HC: 53-55%, P: 15-18%, L: 28-30%, con fibra, con sacarosa.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 17-10-2022

Para no limitar la participación de potenciales oferentes solicitamos a la Convocante modificar en este item la presentación:
DEBE DECIR Envase.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la Convocante que amplíe los rangos de los componentes de la siguiente manera HC 54-59%; y L 24- 30%.
Dicho requerimiento no altera de ninguna manera la efectividad del producto. Esto a modo de no limitar innecesariamente
la participación de potenciales oferentes, y así también asegurar el abastecimiento de la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Se solicita a la convocante incluir dentro del requerimiento para evaluar la capacidad técnica, para los productos de origen
importado la presentación del contrato de elaboración y/o poder de representación legalizado o apostillado con inscripción
en el registro publico

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Favor adecuarse a lo que establece el Pliego de Bases y Condiciones atendiendo a que dichos requerimientos se
encuentran dentro de la evaluación de capacidad técnica.
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Consulta 11 - Especificaciones técnicas - Ítem 1 Formula polimérica para
Diabéticos con vitaminas + minerales

Consulta 12 - Especificaciones técnicas - Ítem 1 Formula polimérica para
Diabéticos con vitaminas + minerales

Consulta 13 - Especificaciones técnicas - Ítem 2 formula polimérica pediátrica
sin lactosa

Consulta 14 - Especificaciones técnicas - Ítem 4 Formula semi-elemental con
glutamina y asociados

Consulta 15 - Especificaciones técnicas - Item 9 formula polimérica completa

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante ampliar el rango establecido para HC: 38-45%, a HC: 38-56% a fin de dar mayor participación y
posibilidad a potenciales oferentes, asi mismo también solicitamos aclarar y declarar las vitaminas y minerales que
requieren, en vista de que en la columna de especificaciones técnicas no expresa lo solicitado en la descripción del bien

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega donde puedan ser aceptos la presentación en sobres como
se solicita para los demás ítems de forma a unificar los criterios lo cual ayuda a no limitar innecesariamente la participación
de mas oferentes

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante aclarar la cantidad de Proteínas en vista de que en la especificación técnica declara 520gr
consultamos si la misma es correcta 
Asi mismo también solicitamos tengan a bien ampliar el rango solicitado para hidratos de carbono HC: 25-55g a HC: 25-
65gr, considerando que dicha ampliación no afecta sustancialmente a la formula nutricional 

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, atendiendo a que lo solicitado es de
manera general

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante ampliar el rango de gramos por sobre requerido sobre de 123g-131g a sobres de mínimo 61g
en la columna de presentación de entrega, considerando que esto no modifica de manera sustancial y de esta forma no
limitar de manera innecesaria la posibilidad de participación a potenciales oferente y que no sea direccionada
considerando que a la fecha solo un oferente posee la presentación solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Solicitamos que se adecuen a lo que establece el pliego de bases y condiciones, atendiendo a que lo solicitado es de
manera general, además la presentación requerida, se ha realizado conforme a la cantidad a ser administrada a cada
paciente.
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Consulta 15 - Especificaciones técnicas - Item 9 formula polimérica completa
para adultos sin fibra

Consulta 16 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta 17 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 9

Consulta 18 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 9

Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos a la convocante ampliar el rango requerido para HC y P en la columna de especificaciones técnicas a HC:54-
58% y P: 12-18% considerando que esta modificación afecta de forma sustancial al producto requerido cumpliendo con las
indicaciones y usos previsto por la convocante

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos respetuosamente a la Convocante para el Item 1 (Fórmula polimérica p/ Diabéticos con Vitaminas+Minerales -
Polvo) aceptar producto cuyo contenido de HC es 47% y contenido Gr: 24% dado que las especificaciones técnicas del PBC
solicita rango de HC: 38-45%; Gr: 30-45%, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes, solicitamos la
apertura de los rangos mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos respetuosamente a la Convocante para el ítem 9 (Fórmula polimérica completa para adultos sin fibra) aceptar
producto cuyo contenido de HC es 59% y L: 14% dado que en las especificaciones técnicas del PBC solicita HC: 54-55% y L
(lípidos): 28-30%, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes, solicitamos la apertura de los rangos
mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.

Consulta Fecha de Consulta 18-10-2022

Solicitamos respetuosamente a la Convocante para el ítem 9 (Fórmula polimérica completa para adultos sin fibra) aceptar
producto cuyo contenido de HC es 59% y L: 14% dado que en las especificaciones técnicas del PBC Solicita HC: 54-55% y L
(lípidos): 28-30%, a fin de dar mayor oportunidad de participación a los oferentes, solicitamos la apertura de los rangos
mencionados.

Respuesta Fecha de Respuesta 21-10-2022

Se realiza la modificación correspondiente de manera a dar mayor participación.
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Consulta 19 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 1

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 9

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS Ítem N° 2

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2022

El PBC solicita (Formula Polimérica p/ Diabéticos con Vitaminas + Minerales - Polvo). Solicitamos a la Convocante aceptar
producto cuyo contenido de Gr: 24% dado que en las especificaciones técnicas solicita Gr: 30-45%, a fin de dar mayor
oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Solicitamos a los oferentes que se ajusten a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, lo solicitado en las
Especificaciones Técnicas se adecua a las necesidades de los pacientes que manejamos en el hospital

Consulta Fecha de Consulta 21-10-2022

El PBC solicita (Fórmula polimérica completa para adultos sin fibra). Solicitamos a la Convocante aceptar producto cuyo
contenido de L: 14% dado que en las especificaciones técnicas solicita L : 25-32%, a fin de dar mayor oportunidad de
participación a los oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Solicitamos a los oferentes que se ajusten a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, lo solicitado en las
Especificaciones Técnicas se adecua a las necesidades de los pacientes que manejamos en el hospital.

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2022

Solicitamos a la convocante ampliar las Especificaciones Técnicas del Ítem N° 2  FORMULA POLIMERICA PEDIATRICA SIN
LACTOSA  POLVO, con las siguientes Especificaciones: Formula Nutricional Pediátrica en polvo completa y balanceada. HC:
25-59 gr; Prot. 5-20 gr; Gr. 5-25 gr., para permitir la participación de mayor cantidad de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-10-2022

Solicitamos a los oferentes que se ajusten a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, lo solicitado en las
Especificaciones Técnicas se adecua a las necesidades de los pacientes que manejamos en el hospital.
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